ŷ. 7. PATRES NOSTRI PECCAVERTUNT, ET NON SUNT; ET NOS INIQUITATES EORUM PORTAVIMUS. On a vu et on verra souvent cette plainte des Juifs. C'était parmi eux une espèce de proverbe (2): Nos pères ont mangé la grappe verte, et nos dents en ont été agacées. Mais rien n'était plus injuste que leurs plaintes. Ils avaient bien mérité les maux qu'ils souffraient, car ils avaient souvent irrité le Seigneur par leurs propres crimes, s'étaient rendus les trop fidèles imitateurs de leurs pères impies, et avaient achevé de remplir la mesure de leurs crimes. Si quelques innocents et quelques justes furent compris dans le malheur commun de leur nation, Dieu sut leur tenir compte de leurs souffrances; et ceux-là, bien loin de recevoir avec impatience ce qui leur arrivait, en faisaient un sacrifice volontaire à la souveraine justice de Dieu, reconnaissant qu'il était juste dans toutes ses voies et que, s'il les punissait, c'était avec une équité infinie (3).

ŷ. 8. SERVI DOMINATI SUNT NOSTRI. Ces maîtres impitoyables, nous ont donné pour maîtres leurs propres esclaves, pour nous commander et pour nous faire travailler. C'était la coutume dans les

(1) וְעַל צַוְנוֹ נִרְדָּמָה לִּי Les Septante: Ἐπὶ τὸν τράχηλον ἡμῶν ἐδιώθημεν. Sym. Ζυγός κατὰ τὸν τράχηλον. *Alius codex*. Ἐὐλα ἡμῶν ἐν ἀλλάγματι ἐλάβομεν ἐπὶ τὸν τράχηλον ἡμῶν.

(2) Jerem xxxi. 29. et Ezech. xviii. 2. Patres comedierunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt.

(3) 1. Esdr. iv. 6. 7. Iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque

ad cælum, a diebus patrum nostrorum: sed et nos ipsi peccavimus graviter. 11. Esdr. i. 6. Confiteor pro peccatis filiorum Israel quibus peccaverunt tibi; ego et domus patris mei peccavimus, etc. ix. 29. 30. 31. - Es/ther. xiv. 6. - Psal. cv. 6. - Baruch. 11. 12. - Dan. 111. 29. 31. Omnia quæ induxisti super nos, et universa quæ fecisti nobis, in vero judicio fecisti, etc.

9. in animabus nostris afferebamus panem nobis, a facie gladii, in deserto.

10. Pellis nostra quasi clibanus exusta est, a facie tempestatum famis.

11. Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in civitatibus Juda.

12. Principes manu suspensi sunt; facies senum non erubuerunt.

9. Nous allions chercher du pain pour nous dans le désert, au travers des épées nues, au grand péril de notre vie.

10. Notre peau a été brûlée comme un four, à cause de l'extrémité de la faim.

11. Ils ont déshonoré les femmes dans Sion, et les vierges dans les villes de Juda.

12. Ils ont pendu les princes de leurs propres mains; ils n'ont point respecté le visage des vieillards.